しかし『Ad nostrum qui』が結果的にであるにせよ自由心霊派思想を規定する一つの基準であるなら、『鏡』がその作成に利用されたことはどのように考えるべきだろうか。『鏡』の文言がそのまま『Ad nostrum qui』に利用されているなら『鏡』は遡及的に自由心霊派であるということにもなりうるかもしれないが、ライヒトも主張する通り『Ad nostrum qui』と『鏡』の間に厳密な単語上の一致はなく、それどころか両者の単語上の差異が無視できないほどの思想上の差異をはらんでいることもまた確かである。そこで以下では、『鏡』と特に関係が深いと思われる『Ad nostrum qui』の二番目と六番目の主張について確認してみたい。

『Ad nostrum qui』で示されている二番目の主張は次のようなものである。

このような完成の段階に至った後は断食することも祈ることもすべきでない。というのも、感覚は完全に霊と理性とに従属せられ、人は好むところのものを何でも自由に肉体に与える

370-371.

¹⁹ Sargent, Michael G., "The Annihilation of Marguerite Porete", in: *Viator. Medieval and Renaissance Studies* 28, Berkeley/ Los Angeles/ London, 1997, p. 257. Orcibal, Jean, "Le « Miroir des simples âmes » et la « secte » du Libre Esprit", in: *Revue de l'histoire des religions* 176, Presses Universitaires de France, 1969, p. 40.

²⁰ Leicht, Irene, *Marguerite Porete : eine fromme Intellektuelle und die Inquisition*, Freiburg : Herder, c1999, p. 357-360.

²¹ *Ibid.*, p. 358.

²² *Ibid.*, p. 360.

ことが出来るからである。²³

このような主張に対して、『鏡』には次のような一節がある。

その魂は、貧しさ或いは苦難、ミサ或いは説教、断食或いは祈りを求めず、また蔑みません。そして自然本性にとって必要な全てのものを、良心の呵責なしに、自然本性に与えます。²⁴

このように、『Ad nostrum qui』では「完成の段階に至った後」となっているのに対して『鏡』では単に「魂」となっていたり、断食や祈りを「すべきでない」となっているのが「求めず、また蔑まない」になっていたりと、感覚と理性についての記述が『鏡』にはないなどの違いはあるものの、断食或いは祈りの否定、軽視と、その結果としての身体的抑制の解放という構造上の一致は明かである。但し『Ad nostrum qui』では「好むところのものを何でも」と言われているのに対して、『鏡』では「必要な全てのもの (qu'il luy fault)」と言われていることに注意すべきである。『鏡』の上記引用箇所直後で「しかしこの自然本性は、この魂の意志が結び付けられた愛との結合の内では変容されたために良く律せられており、禁じられたことを求めることがありません」²⁵と言われているように、『鏡』では必要性という概念によって無際限な欲求とは区別されているのである。従って、『Ad nostrum qui』の二番目の主張は『鏡』を元に成立していると思われるが思想的には一致しないと言えるだろう。

また『Ad nostrum qui』で示されている六番目の主張は次のようなものである。

諸徳を実際に行うことは不完全な人間のすることであり、完全な魂は自分自身から諸徳を放逐している (licentiat a se virtutes)。²⁶

²³ "Quod ieiunare non oportet hominem nec orare, postquam gradum perfectionis huiusmodi fuerit assecutus; quia tunc sensualitas est ita perfecte spiritui et rationi subiecta, quod homo potest libere corpori concedere quidquid placet.", Denzinger, Henricus, *Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*, Herder, 1951, pp. 220-221.

²⁴ "laquelle Ame ne desire ne ne desprise pouvr<e>té ne tribulation, ne messe ne sermon, ne jeune ne oraison, et donne a Nature tout ce qu'il luy fault, sans remors de conscience; / Talis anima, dicit Amor, ut unam accipiamus pro omnibus, non appetit nec despicit paupertatem, tribulationem, missas, sermones, ieiunium uel orationem, et semper dat naturae quicquid petit absque omni remorsu conscientiae.", Porete, *Speculum*, cap. 9, linea 18.

²⁵ "mais telle nature est si bien ordonnee par transformacion de unité d'Amour, a laquelle la voulenté de ceste Ame est conjointte, que la nature ne demande chose qui soit deffendue./ Tamen talis natura ita bene est ordinata in se propter plenam transformationem in unitate amoris, ubi huius animae voluntas est coniuncta, quod nichil prohibitum requirit.", *ibid.*, cap. 9, linea 22.

²⁶ "Quod se in actibus exercere virtutum est hominis imperfecti, et perfecta anima licentiat a se virtutes.", Denzinger, H., *Enchiridion symbolorum*, p. 221.

『鏡』にはこのような主張に厳密に対応する箇所はない。但し『鏡』に対する異端審問では「滅却された魂は諸徳に自由権を与え (dat licentiam virtutibus)、もはや諸徳に仕えない」²⁷という主張が『鏡』の主張として断罪されており、それが『Ad nostrum qui』に影響を与えていると考えることが自然であるように思われる。

これに対してライヒトは、異端審問で引用されている一節は徳が魂に服従するという事態を主張するものであって、『Ad nostrum qui』の六番目の主張のように魂が徳を放逐するという事態を主張するものではないとして両者の関係を否定している²⁸。異端審問で示されている主張に限らず、『鏡』で何度か見られる「諸徳に暇乞いを告げる (a prins congé aux Vertuz)」という特徴的な表現及びそのラテン語訳である「諸徳から自由権を受け取る (licentiam accepit a uirtutibus)」という表現は、確かに『Ad nostrum qui』の六番目の主張と思想内容が一致していない。しかしそれぞれのラテン語表現を見れば分かるように、それらはいずれも自由権 (licentia) を巡る魂と徳の関係なのである。従って、『Ad nostrum qui』の六番目の主張は、歪められてはいるものの、やはり『鏡』を元に成立していると考えべきなのである。

以上のことから『Ad nostrum qui』と『鏡』の関係性についてまとめるなら、次のように言えるだろう。『Ad nostrum qui』は『鏡』及び『鏡』に対する異端審問で断罪された主張をその典拠の一つとしているが、その文章を直接そのまま利用しているわけではない。そして『Ad nostrum qui』が自由心霊派思想を規定する資料の一つであるにせよ、『鏡』は単語上の差異によって生じている思想上の差異の故に遡及的であっても自由心霊派とされるべきではない。しかし『Ad nostrum qui』の形成に利用されているという点において自由心霊派という概念規定との無視できない関係性を持つのである。

III 『アルベルトゥス・マグヌス記録』

次に、『アルベルトゥス・マグヌス記録』と『鏡』から、「神と一になること」を巡る思想について考察してみたい。『Ad nostrum qui』ではそのような問題は主題化されていないが、『Ad nostrum qui』の成立に深く関わっている『鏡』でも、また『Ad nostrum qui』と極めて近い表現が見られる『アルベルトゥス・マグヌス記録』でもそのような思想は重要な要素となっている。自由心霊派という呼称が見られる1317年のケルンにおける異端審問記録をはじめとして²⁹、その

²⁷ “Quod anima adnichilata dat licentiam virtutibus nec est amplius in earum servitute,” Verdeyen, P., *Le procès*, p. 50-51.

²⁸ Leicht, I., *eine fromme Intellektuelle*, p. 359.

²⁹ 1317年当時のストラズブルク司教であるデュルプハイムのヨハン (Johann von Dürbheim, 1265-1328) による審問記録では「自由心霊派」と呼ばれるベガルド・ベギンの異端が断罪されており、そこでは「人は神と一つになりうる」という主張が報告されている。Mosheim, Johann Lorenz, *De Beghardis et Beguinabus commentarius*, Leipzig: Weidmann, 1790, p. 255. 或いは1332年のシュレージエン (Schlesien) 地方のシュヴァイトニツ (Schweidnitz) のベギンに対する審問記録や1335年のブリュン (Brünn) のヨハネス (Johannes) の告白録の中でも同様の主張が見られる。Cf. Lerner, R. E., *The Heresy*, pp. 108-119.

ようなある種の異端的神秘主義思想はいわゆる自由心霊派資料において特徴的なものであり、それらについて考察するために 1310 年以前の事例について考察しておくことは有益であると思われる。ではそれは具体的にはどのようなものなのだろうか。『アルベルトゥス・マグヌス記録』で報告されている主張と、ポレートの思想は同質のものだろうか。

リースに現れた「新たなる心霊」と呼ばれる異端者たちによる、多くの異端的言説とされるものが『アルベルトゥス・マグヌス記録』には記録されているが、そこに記録されている主張の内、「神と一になることが出来るという信念」に関わるものについてさらに細かく検討するなら、それは「神になることが出来る」という主張自体の異端性を指摘するものと、「神と一になった人の行為」についての異端性を指摘するものの二つに分けることが出来る。この内「神になった人の行為」については、例えば「神と一になった人は断食することも祈ることもすべきでない」³⁰のような『Ad nostrum qui』や『鏡』にも見られる主張や、「神と一になった人は自由に他人を殺すことが出来る」³¹や「神と一になった人は、修道士や修道女でさえ、奔放にあらゆる手段を通じて肉の情欲を満たすことが出来る」³²のように興味深い主張もあるが、ここで特に注目したいのは「神になることが出来る」という主張とポレートの思想との間にある差異についてである。

関連する全ての主張を引用し検討する余裕はないので、要点だけ抽出し列挙すれば次のようになる。

13. 女性は神になりうる。³³
14. 人は神になることが出来る。³⁴
27. 人は神と等しくなる事が出来る。³⁵
36. 人は意志によって神になる。³⁶
37. 善き人は肉体を伴って神になる。³⁷
56. 人は神と共に神になることが出来るし、神自身へと入り行くことが出来る。³⁸
77. 人が神なのであり、触れられるのではない。³⁹

³⁰ "44. Quod dicitur quod Deo unitus non debeat ieiunare vel orare," Guibert, I., *Documenta Ecclesiastica*, p. 121.

³¹ "43. Quod dicitur quod homo unitus Deo licite possit tollere rem alienam," *ibid.*, p.120.

³² "106. Item quod unitus Deo audacter possit explere libidinem carnis per qualemcunque modum, etiam religiosus in utroque sexu," *ibid.*, 126.

³³ "13. Dicere quod mulier facta sit Deus", *ibid.*, p. 118.

³⁴ "14. Idem est quod dicitur quod homo possit fieri Deus," *ibid.*.

³⁵ "27. Ad idem redit dicere hominem posse fieri aequalem Deo vel animam fieri divinam," *ibid.*, p. 119.

³⁶ "36. Quod dicitur quod homo secundum voluntatem fiat Deus," *ibid.*, p. 120.

³⁷ "37. Quod dicitur quod cum corpore fiat Deus bonus homo," *ibid.*.

³⁸ "56. In idem redit, quod dicitur, quod homo possit fieri Deus cum Deo et ipsum penetrare," *ibid.*, p. 122.

³⁹ "77. Dicere hominem Deum esse, et ideo non esse tangendum," *ibid.*, p. 123.

実際にこのような主張をした人々がいたかどうかはともかく、少なくともこのテキストに従うなら、彼らは肉体を伴いつつ現世で、意志によって、至福直観でも見神でもなく、文字通り神になることが出来ると考えたと言えるだろう。しかし改めて言うまでもなく、キリスト教教義上原罪を受け継ぐ肉体を備えた人間はあくまで被造物であり、恩寵によって至福直観に与る可能性はあるものの、人間が神自身になることは決してありえないのであり、それゆえにこれらの主張が異端として断罪されたのであった。

さて、それでは『鏡』にはこれらと同質の思想があるのだろうか。両者の主張には何らかの一致があるのだろうか。

『鏡』は魂が完成に至るまでに辿る七つの状態について述べた、擬人化された諸概念による対話形式の書物であるが、全139章からなるその多くの部分は第五の状態にあたる「滅却された魂(ame adnientie)」がどのような魂であるかについての記述に費やされている。

滅却された魂とは端的に言えば固有の意志が滅却された魂のことであるが、そのような魂が神と一になると言われている箇所が『鏡』には存在する。21章で「愛」は滅却された魂が神的愛と一つになったと述べた上で、次のように発言している。

私は神なのです、と愛は言う、というのも、愛は神であり、神は愛なのですから。そしてこの魂は愛の身分のゆえに神なのであり、私は神的本性のゆえに神なのです。そしてこの魂は愛の正義のゆえに神なのです。⁴⁰

一見すると、魂が愛であり、愛が神であるがゆえに魂が神であるという単純な論理構造にも思われるが、この発言には注意すべきことが二つある。一つは発言者が「愛」になっていることであり、もう一つは魂が神であると言われることに「愛の身分のゆえに(par condicion d'amour)」、「愛の正義のゆえに(par droicture d'amour)」という限定条件とでも言うべき根拠付けがなされていることである。

これら二つのことが暗示するのは魂の無性である。すなわち意志が滅却された魂が自らの主体的意志によって自分自身を神であると主張することはありえないし、そのような魂が主体的存在として端的に神になることもまたありえないのである。

魂が無なるものであることは単に滅却された魂における意志の問題に留まらない。価値的な意味で魂は神に比して全く無なるものであると言われることもあれば、存在理解の問題として、真に存在を持つものは神だけである以上、魂は神の恩寵によって存在しているのであって魂自身は

⁴⁰ "Je suis Dieu, dit Amour, car Amour est Dieu, et Dieu est amour, et ceste Ame est Dieu par condicion d'amour, et je suis Dieu par nature divine, et ceste Ame l'est par droicture d'amour. / Ego sum Deus, ait Amor, quia amor est Deus et Deus est amor et ista anima est Deus ex conditione amoris. Et ego sum Deus pera naturam diuinam et ista est Deus de iure amoris.", Porete, *Speculum*, cap. 21, linea 44.

無なるものであり、存在の根拠をそれ自身の内に持たないとも言われるのである⁴¹。このようにポレートにおいては、魂や人、つまり被造物と神の違いが徹底的に自覚されており、「新たなる心霊」のように人が意志によってその断絶を乗り越えて神になるなどということはありません。

だが、それではこのように無なるものであるところの魂が、どうして神である愛と一になると言われるのだろうか。魂が無であるなら、何が愛と一になるのだろうか。

ポレートが思想的影響を受けたと思われるサンティエリのギョーム (Guillaume de Saint-Thierry, 1085-1148) が⁴²、「すなわち、愛とは強烈に、善く秩序づけられた意志にほかならない」⁴³と述べているように、『鏡』で述べられている神的愛も、つまりは神的意志に他ならない⁴⁴。滅却された魂が一になると言われるのは、この神的意志においてである。

滅却された魂は神の意志 (volenté) を持つことを意欲する (vouloir) ⁴⁵。意志とは、魂における何らかの対象へと向かう指向性を伴った内的働きであり、意欲とは意志に基づいてその対象へ向かう動性のことである。魂は神の意志を持つことを意志し意欲するが、魂がそのような意欲を持つことは魂の内で働く神の意志による意欲と等しい。そして魂の意志が滅却されたとき、魂の内には神の意欲と等しい意欲が残るが、そのとき魂の内に魂の意志なしにそのような意欲を生ぜしめているものこそが魂の内で働く神の意志なのであり、ここに意志における一が成立しているのである。つまり魂の意志が神の意志になるのではなく、魂の意志が無になることで神の意志が十全に働くようになるのである。何故意志のない魂が意欲を持つことができるのかという「理性」の問いに対して、「愛」は次のように答えている。

理性よ、と愛は言う、それを望むのは魂自身の意志ではなく、むしろ神の意志がそれを魂の内で望むのです。というのも、この魂は、なんらかの欲望を通じてこの魂に意欲せしめる、そのような愛の内に留まっているのではないのですから。むしろ愛が魂の内に留まり、魂の意志を取り上げたのであり、そしてこのために愛はその意志を魂に為さしめるのです。そしてその時愛は魂の内で魂なしに働き、そのために魂の内に留まりうる如何なる悲しみもない

⁴¹ 70章では魂がその存在を恩寵によっている、つまり魂自身は無なるものに過ぎず、その存在を神によっていることが述べられている。Cf., *ibid.*, cap. 70, linea 5.

⁴² 『鏡』とサンティエリのギョームとの思想的影響関係については以下を参照。Bérubé, Camille, *L'amour de Dieu. Selon Jean Duns Scot, Porete, Eckhart, Benoit de Canfield et les Capucins*, Roma, 1997, pp. 43-47.

⁴³ "Nichil enim aliud est amor, quam vehemens et bene ordinata voluntas.", Guillelmus a Sancto Theodorico, *Opera didactica et spiritualia : De sacramento altaris : De natura corporis et animae : De contemplando Deo : De natura et dignitate amoris : Epistola ad fratres de Monte Dei*, Brepols, 2003, 333.

⁴⁴ 神的愛が聖霊であり意志であることは『鏡』の115章で語られている。Cf., Porete, *Speculum*, cap. 115.

⁴⁵ 以下で論証するようにポレートは明らかに意志 (volenté) と意欲 (vouloir) を使い分けているが、Hahn-Jooßによる最近の研究でも両者は単なる「同義語」と捉えられている。Hahn-Jooß, Barbara, *Ceste Ame est Dieu par condicion d'Amour*, Aschendorff, 2010, p. 146.

のです。⁴⁶

このようにポレートにおいては自らの意志によって神を志向したり、自らの意志を神に向けるのではなく、むしろ固有の意志の滅却こそが必要とされているのであるが、それは魂の意志が神である愛の働きを妨げてしまうと考えられているからである⁴⁷。何故妨げとなってしまうのだろうか。ただ神の意志を意欲することの内に意志における一が成立するのであり、それ以外の何かを意志することは魂の内で魂の意志が働くことであって、神の意志が働くことではないからである。

以上のように「人が神になること」と意志における一の違いは明かだが、ここで滅却された魂が七つある内の第五の状態であると言われていたことを思い出す必要がある。つまり滅却された魂の状態よりもさらに進んだ状態が二つあるのである。その内「栄光を与えられた」至福なる状態である第七の状態は魂が肉体を離れた後に至る状態であることが明言されているが⁴⁸、そのことは逆に言えば、人は第六の状態まで現世で至りうるということである。

では第六の状態とはどのような状態なのだろうか。それは神自身が魂に触れ、神自身を垣間見せる瞬間的な状態である。その時魂の内にあるのは意志における一ではなく、自分自身を見る神である。118章では第六の状態の説明として次のように語られている。

しかしそのように純粹であり、照らされているこの魂は神も自分自身も見ないのですが、神は自分自身によって、魂の内で、魂のために、魂なしに、自分自身を見るのです。それ [神] は、神自身の他には何も存在しないということを魂に示すのです。⁴⁹

⁴⁶ "Raison, dit Amour, ce n'est mie sa voullenté qui le vieult, mais ainçoys est la voullenté de Dieu, qui le vieult en elle; car ceste Ame ne demoure mie en Amour qui ce luy face vouloir par nul desirer. Ainçoys demoure Amour en elle, qui a prinse sa voullenté, et pource fait amour sa voullenté d'elle, et adonc oeuvre Amour en elle sans elle, par quoy il n'est mesaise qui en elle puisse demourer. / O Ratio, dicit Amor, non est sua propria uoluntas quae haec uult; immo est uoluntas Dei quae haec uult in ipsa; quia haec anima non manet in amore, qui ad hoc uolendum eam inducat per aliquod desiderium. Immo amor manet in ea, qui eius captiuat uoluntatem; et ideo de ea facit sicut uult et quod uult. Nunc igitur absque ipsa amor in ea operatur, et ideo nichil displicibile potest in ea remanere.", Porete, *Speculum*, cap. 70, linea 20.